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Gremium  Zuständigkeit 
beraten in der Sitzung 

am dafür dagegen enthalten 

Haushalts- und Finanzausschuss Vorberatung 20.05.2020    

Kreisausschuss Vorberatung 25.05.2020    

Kreistag Vorpommern-Rügen Entscheidung 15.06.2020    

 
 

Satzung über die Erhebung von Verwaltungsgebühren im Landkreis Vorpommern-Rügen 
(Verwaltungsgebührensatzung) 

Beschlussvorschlag: 
 
Der Kreistag Vorpommern-Rügen beschließt: 
 
Der Kreistag beschließt die Satzung über die Erhebung von Verwaltungsgebühren des Landkreises 
Vorpommern-Rügen – Verwaltungsgebührensatzung - und die dazugehörige Gebührentariftabelle. 
 
 

Stralsund, 11.03.2020 

 
 
 

gez. Dr. Stefan Kerth 
- Landrat - 

 
 
 
 
 

Beschlussvorlage 
Federführender Fachdienst: 

FD Organisation/Personal/IT 
Vorlagen Nr.: 

BV/3/0108 

Status: öffentlich 
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Begründung: 

Seit der Erstellung einer vereinheitlichten Verwaltungsgebührensatzung für den Landkreis 
Vorpommern-Rügen im Zuge der Kreisgebietsreform haben sich die Kosten für Personal und 
IT wesentlich geändert. Im Rahmen einer Abfrage aller Fachdienste stellte sich zudem her-
aus, dass ein erheblicher Teil der ehemals aufgeführten Leistungen des Gebührentarifes 
nicht mehr angeboten wird. Eine grundlegend überarbeitete Verwaltungsgebührensatzung 
(Anlage 1) wird angestrebt. Die Kalkulation der Verwaltungsgebühren (Anlage 2) ist der 
Beschlussvorlage beigefügt. 

 

Vergleich Gebührentarif zur Verwaltungsgebührensatzung 2013 mit 2020 

  Höchstsätze 
in Euro - 2020 

Höchstsätze 
in Euro - 2013 

Differenz 
2020 zu 2013 

1. Beglaubigungen    

1.1. Beglaubigungen von Unterschrif-
ten oder Handzeichen je Beglau-
bigung 

3,00 € 2,00 € 1,00 € 

1.2. Beglaubigungen von Abschriften, 
Auszügen, Ablichtungen, Zeich-
nungen, Zeugnissen, Plänen u. ä. 
je Dokument 

   

1.2.1. für die erste Ausfertigung einer 
Beglaubigung 

4,00 € 3,20 € 0,80 € 

1.2.2. für jede weitere Ausfertigung der-
selben Beglaubigung 

1,70 € 1,60 € 0,10 € 

2. Schriftliche Aufnahme eines An-
trages oder einer Erklärung, die 
von Privatpersonen zu deren Nut-
zung gewünscht wird (die Nieder-
schrift über die Erhebung von 
Rechtsbehelfen ist ausgenommen)  

17,00 € 16,00 € 1,00 € 

3. Kopien über Kopierer bzw. Dru-
cker, Scanarbeiten 

   

3.1. Kopien in Schwarz-Weiß    

 bis DIN A3    

 1. Seite 0,75 € 0,70 € 0,05 € 

 ab 2. Seite 0,15 € 0,20 € -0,05 € 

 DIN A2    

 1. Seite 0,80 € 2,40 € -1,60 € 

 ab 2. Seite 0,20 € 1,80 € -1,60 € 

 DIN A1    

 1. Seite 0,90 € 3,20 € -2,30 € 

 ab 2. Seite 0,25 € 2,60 € -2,35 € 

 DIN A0 und größer    

 1. Seite 1,05 € 4,10 € -3,05 € 

 ab 2. Seite 0,45 € 3,60 € -3,15 € 

3.2. Kopien in Color/Farbe     

 bis DIN A3    

 1. Seite 0,80 € 0,80 € 0,00 € 

 ab 2. Seite 0,20 € 0,30 € -0,10 € 

 DIN A2    

 1. Seite 0,90 €  0,90 € 
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  Höchstsätze 
in Euro - 2020 

Höchstsätze 
in Euro - 2013 

Differenz 
2020 zu 2013 

 ab 2. Seite 0,30 € 0,30 € 

 DIN A1   

 1. Seite 1,10 € 1,10 € 

 ab 2. Seite 0,45 € 0,45 € 

 DIN A0 und größer   

 1. Seite 1,45 € 1,45 € 

 ab 2. Seite 0,85 € 0,85 € 

3.3. Scannen von Dokumenten je ange-
fangene Minute 

0,75 € 0,55 € 0,20 € 

3.4. Kopien auf einem Datenträger, 
Änderung der Bildformate oder 
Bereitstellung von Dateien (auch 
per Email) je angefangene Minute 

0,75 € 0,55 € 0,20 € 

4. Archiv     

4.1. Zurverfügungstellung von Origi-
nalunterlagen aus dem Archiv 

   

4.1.1. Innerhalb des Archivs    

  für jeden angefangenen Tag 7,00 € 7,00 € 0,00 € 

  für eine Woche 10,00 € 10,00 € 0,00 € 

  für einen Monat 22,00 € 20,00 € 2,00 € 

  für jeden weiteren Monat 15,50 € 14,00 € 1,50 € 

4.1.2. Außerhalb des Archivs je 
(Akten-)Einheit 

11,00 € 10,00 € 1,00 € 

4.1.3. Bei Überschreitung der Leihfrist 
außerhalb des Archivs je 
(Akten-)Einheit 

5,00 € 5,00 € 0,00 € 

4.2. Bereitstellung von Kartengrundla-
gen 

   

4.2.1. Grundgebühr 10,00 € 10,00 € 0,00 € 

4.2.2. Kartengrundlagen aus dem Plan-
bestand 

10,00 € 10,00 € 0,00 € 

4.2.3. Ortslagepläne 20,00 € 20,00 € 0,00 € 

5. Verwaltungstätigkeiten, die nach 
Art und Umfang der Gebührensat-
zung nicht näher bestimmt wer-
den können und die mit besonde-
rer Mühewaltung verbunden sind; 
je angefangene 30 Min. 

25,50 € 21,00 € 4,50 € 

6. Auskünfte    

6.1. Erteilung einer umfangreichen 
schriftlichen Auskunft (nicht Aus-
künfte nach dem Informationsfrei-
heitsgesetz); je angefangene 30 
Min. - vorher für bis zu 8 h, des-
wegen hohe Differenz 

25,50 € 170,00 € -144,50 € 

6.2. Erteilung einer umfangreichen 
schriftlichen Auskunft bei außer-
gewöhnlichem Vorbereitungsauf-
wand oder/und wenn zusätzlich 
Daten zum Schutz privater oder 
öffentlicher Interessen abgetrennt 

51,00 € 250,00 € -199,00 € 
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  Höchstsätze 
in Euro - 2020 

Höchstsätze 
in Euro - 2013 

Differenz 
2020 zu 2013 

oder geschwärzt werden müssen ; 
je angefangene Stunde  - vorher 
für bis zu 12 h, deswegen hohe 
Differenz 

7. Zurückweisung eines Wider-
spruchs gegen eine Sachent-
scheidung, wenn für diese eine 
Gebühr erhoben wurde 

bis zur Höhe 
der für den 

angefochtenen 
Verwaltungsakt 
festgesetzten 
Gebühr, mind. 

10,00 € 

bis zur Höhe 
der für den 

angefochtenen 
Verwaltungsakt 
festgesetzten 
Gebühr, mind. 

10,00 € 

 

8. Auslagen der Aufwand 
für Verpackung 
und Beförde-
rung in voller 

Höhe 

der Aufwand 
für Verpackung 
und Beförde-
rung in voller 

Höhe 

 

9. Erfassung biometrischer Daten 
(Lichtbild, Unterschrift) in der 
Speed Capture Station 

4,80 € 4,80 € 0,00 € 

 

Anlagen: 
 
Anlage 1 – Verwaltungsgebührensatzung inkl. Gebührentariftabelle 
Anlage 2 – Kalkulation der Verwaltungsgebühren 
 
 
Finanzielle Auswirkungen:  keine haushaltsmäßige Berührung 

Gesamtkosten:       

Finanzierung  
Veranschlagung im aktuel-
len Haushaltsplan:  

Produkt/Konto:             

über- oder außerplanmäßi-
ge Ausgabe: 

Deckung erfolgt aus Pro-
dukt/Konto:  
- MA       
- ME       

      

Folgekosten in kommenden 
Haushaltsjahren: 

Haushaltsjahr:              
Haushaltsjahr:              
Haushaltsjahr:              
Haushaltsjahr:              

Bemerkungen: 

 
Erhöhung der Gebührensätze 
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